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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE

MANDAGUARI

Mandaguari-PR, 17 de fevereiro de 2020.

GABINETE DO PREFEITO
Oficio n°. 034/2020.

Exmo. Sr.

Hudson Efrain Theodoro Guimaries
DD. Presidente da Camara Municipal
Mandaguari — Parand

Senhor Presidente,

E o presente para encaminhar o Projeto de Lei n°.
010/2020, que dispde sobre Autoriza o Executivo Muricipal a efetuar a abertura
de Crédito Adicional Especial no Orgamento para 2020, inclusdo nas Diretrizes
Orcamentéria para 2020 e inclusdo no Plano Plurianual 2018-2021 do Municipio
de Mandaguari-Parana.

Justificamos o presente projeto de lei conforme justificativa
anexa ao mesmo.

Agradecemos antecipadamente e, sem outro particular,
renovamos protestos de estima e considerag@o.

Atenciosamente,

N\
\

)|
Ro/n;u)a ;\(}d é’a st

Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 500 - Caixa Postal 148 - Fone/fax (44) 3233-8400 - CEP 86.975-000 - Mandaguari-
Parand



i .\ PREFEITURA DO MUNICiPIO DE

MANDAGUARI

PROJETO DE LEI N.° 010/2020

Sumula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito
Adicional Especial no Orgamento para 2020, inclusdo nas Diretrizes
Orgamentéria para 2020 e inclusdo no Plano Plurianual 2018-2021 do
Municipio de Mandaguari-Parana.

A Camara Municipal de Mandaguari-Pr, Estado do Parana, aprovara € eu
Romualdo Batista, Prefeito Municipal, sancionarei a seguinte

LEI:

ARTIGO 1° - Esta Lei autoriza o Executivo municipal a efetuar a abertura
de crédito adicional especial para o exercicio de 2020 (Lei Orgamentéria 3354/2019),
inclusdo nas diretrizes orcamentaria para o exercicio de 2020 (Lei n°® 3270/2019) e
inclusio no Plano Plurianual de 2018 a 2021 (Lei n° 3018/2017) do Municipio de
Mandaguari-Pr.

ARTIGO 2° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir nas
Diretrizes Or¢camentarias, no Plano Plurianual e no Orcamento do municipio de
Mandaguari-PR, para o exercicio de 2020, um crédito adicional especial no valor
de R$ 120.000,00 (Cento e Vinte Mil) mediante a inclusao de rubricas e fontes de
receita e despesa das dotagdes orcamentarias.

PPA (Plano Plurianual 2018-2021) e LDO 2020
INCLUSAO
05- Secretaria de Urbanismo, Obras e Servicos Publicos

Programa- 15.451.0006- Atencio Primaria
e Publico Alvo: Programa de Manutencio da Infraestrutura Urbana

ACOES |
TIPO | ANO METAS FISICAS VALOR
ATIVI INDICA | UN. |QUAN (R$)
DESCRICAO: | DADE/ DORES | MEDID | T :
PROJE A N\~
TO | [/

1 A J
Praga dos Trés Poderes, 500 - Caixa Postal 148 - Fone/fax (44) 3233-8400 - CEP 86.975-000 - Manﬁé%'ﬁayf
Parand s



PREFEITURA DO MUuNIciPIO DE

MANDAGUARI

oRA. - 1063 -~ Populagd | Metros | 105.8
( .84 | R$ 120.000,
Con-strug:ao de P 2020 0 em quadrad 2
Abrigos  para Geral | os
Passageiros

VALOR TOTAL INCLUSAO DAS ACOES PPA 2018 A 2021 e LDO
20200l RS$ 120.000,00

LOA (Lei Qr;amentéria Anual 2020)

Fonte 3000 Valor
05.001.15.451.0006.1063- Construcio de Abrigos para
Passageiros :
4.4.9051.00.00 — Obras e Instalacdes R$ 120.000,00
'l:otal R$120.000,00

ARTIGO 3°- Para atender parte do disposto no Artigo 2° desta Lei,
servird como recurso de Superavit Financeiro, de acordo com Art. 43. § 1% Ieb2°da
Lei n® 4.320/64, como segue:

01 Demonstrativo do superavit financeiro objeto deste Projeto de Lei.

Descri¢do Superavit financeiro Superavit financeiro | Saldo do superdvit
da fonte de | apurado em 31/12/2019 utilizado em financeiro a ser
recursos. alteragOes utilizado para fins de
or¢amentarias. alteracdes
_ orgamentarias.
000 R$ 8.391.160,57 R$ 2.040.077,00 R$ 6.351.083,57
%
e

Praga dos Trés Poderes, 500 - Caixa Postal 148 - Fone/fax (44) 3233-8400 - CEP 86.975-000 - Mandaguari-
Parana



PREFEITURA DO MUuNICiPIO DE

MANDAGUARI

ARTIGO 4°- Esta Lei en

trard em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas as disposi¢des em contrario,

Edificio da Prefei

tura Municipal de Mandaguari, Estado do Parang 17 de
fevereiro de 2020

n /r\
Rom o Batis a(b

Prefeito Municipal

“\lghotoe
APR&,ADD KEGIME DE URGENGIA

i - 44) 3233-8400 - CEP 86.975-000 - Mandaguari-
Praga dos Trés Poderes, 500 - Caixa Postal 148 F;;l:;rt;zx (44)



PREFEITURA DO MUNICIiPIO DE

MANDAGUARI

JUSTIFICATIVA

O executivo municipal vem apresentar as justificativas para o encaminhamento do
Projeto de Lei n° 010/2020, O referido projeto de lei, foi necessario com a finalidade de utilizar

recursos de saldos em conta corrente em 31/ 12/2019, referente ao Superévit Financeiro para a

Secretaria de Urbanismo, Obras e Servigos Publicos :

A

1-O referido projeto de lei, ¢ necessario para a Secretaria de Urbanismo, Obras e

Servigos Publicos para execugo de abrigos para passageiros no Municipio.

Sem mais para o momento,

Mandaguari, 17 de fevereiro de 2020

13

orges Sampaio

Hamiltog
i mentos, Eutancas e Gestdo

Secretario de,

W

L

.

Praca dos Trés Poderes, 500 - Caixa Postal 148 - Fone/fax (44) 3233-8400 - CEP 86.975-000 - Mandaguari-
Parana
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PREFEITURA DO MUNICiPIO DE

MANDAGUARI

Mandaguari-PR, 18 de fevereiro de 2020.
GABINETE DO PREFEITO
Oficio n° 036/2020.

Exmo.Sr.

Hudson Efrain Theodoro Guimaries
DD. Presidente da Camara Municipal
Mandaguari- Parana

Senhor Presidente,

E o presente solicitar a especial gentileza de incluir os seguintes
projetos na sessdo extraordindria :

Projeto n° 005/2020.
Projeto n° 007/2020.
Projeto n° 010/2020.

Agradecemos antecipadamente e, sem outro particular, renovamos
protestos de estima e considerac#o.

Atenciosamente,

Rb%&ﬁdo Batista
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 500 - Caixa Postal 148 - Fone/fax (44) 3233-8400 - CEP 86.975-000 - Mandaguari-
Parana



PREFEITURA DO MUNICiPIO DE

MANDAGUARI

Mandaguari-PR, 18 de fevereiro de 2020.

GABINETE DO PREFEITO
Oficio n°. 038/2020.

Exmo. Sr.
Hudson Efrain Theodoro Guimaries

DD. Presidente da Camara Municipal
Mandaguari — Parand

Senhor Presidente

Considerando a urgéncia na adogfio das medidas relativas a
concretizagdo dos Projetos de Lei n° 005/2020,007/2020 e 010/2020, solicitamos
sua apreciagdo, votagho e aprovagdio em regime de urgéncia, com dispensa de
intersticio.

Agradecemos antecipadamente e, sem outro particular,
renovamos protestos de estima e considerag#o.

Atenciosamente,

Romuaido Batista
Prefeito Municipal



CAMARA MUNICIPAL DE
MANDAGUARI

DESPACHO

A Dra. Laura Rodrigues Simaes
Assessoria Juridica

Através do presente despacho, considerando o oficio de n° 034/2020 do Poder
Executivo Municipal, determino que o projeto abaixo especificado seja encaminhado para a
Assessoria Juridica desta Casa para analise e posterior parecer. Segue breve descrigdo:

Projeto de Lei n° 010/2020

Autor: Executivo Municipal.

Autoriza o Executivo Municipal a efetuar abertura de crédito adicional especial no Org¢amento
para 2020, inclusdo nas Diretrizes Orgamentaria para 2020 e inclusio no Plano Plurianual 2018-
2021 do Municipio de Mandaguari — Parana.

Em seguida, o aludido projeto devera ser encaminhado para as Comissdes efetuar a
analise e se for o caso ser discutido e aprovado em Plendrio pela Edilidade.

Mandaguari, 19 de fevereiro de 2020.

Rua Manoel Antunes Pereira, 279 0
www.camaramandaguari.pr.gov.br !':\
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CAMARA MUNICIPAL DE
MANDAGUARI

Rua Manoel Antunes Pereira, 279 0
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ORIGEM: Presidéncia da Camara
Municipal de Mandaguari.

INTERESSADO: Comissdo de Constituicdo
legislagéo e Justica.

EMENTA: Solicitagdo de parecer sobre
Projeto de Lei n® 010/2020, do
Executivo  Municipal que
autoriza a efetuar a abertura
de crédito adicional especial
no orcamento de 2020.

PARECER n° 54-2020 — Assessoria Juridica Camara Municipal

Esta Assessoria Juridica da Camara Municipal de Mandaguari &
instada a se manifestar sobre o Projeto de Lei n°® 010/2020, do Executivo Municipal,
que autoriza a efetuar a abertura de crédito adicional especial no orgamento de 2019,
no valor de R$ 120,000,00 (Cento e vinte mil reais).

Cabe ao Poder Legislativo, conforme Lei Organica Municipal, em seu
art. 42:

Art. 42. Cabe a Camara Municipal, mediante edicdo de lei,
dispor sobre as seguintes matérias:

Il - votar o orgamento anual e o plurianual de investimentos,

bem como autorizar a abertura de créditos suplementares e
especiais;

Sao créditos adicionais as autorizagbes de despesas né&o
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento.

Dispbe o inciso V, do art. 167 da Constituicdo da Republica que a
abertura de crédito suplementar ou especial depende de prévia autorizagéo legislativa
e indicagdo dos recursos correspondentes.

Segundo norma do artigo 41, da Lei n° 4.320, de 17 de marcgo de
1964, os créditos adicionais classificam-se em: SUPLEMENTARES - os destinados

para reforco de dotacdo orcamentaria; ESPECIAIS — destinados a despesas para as

quais ndo haja dotacdo orcamentaria especifica; e EXTRAORDINARIOS — para ,Q;

despesas urgentes e imprevistas (calamidade publica, comogao interna, guerras).

~
A

./_




CAMARA MUNICIPAL DE
MANDAGUARI

Segundo a Lei 4.320, de 17 de margo de 1964:

“Art. 42 — Os créditos suplementares e especiais serdo
autorizados por lei e abertos por decreto executivo”.

Toda vez que for constatada a insuficiéncia ou inexisténcia

orcamentaria para fazer frente a determinada despesa, o Poder Executivo tera a

iniciativa das leis que autorizem os créditos adicionais, tanto especiais como

suplementares, a qual deverd ser submetida ao crivo do Legislativo para sua

aprovacao, so apos efetivara sua abertura por decreto.

Prosseguindo a analise, segue abaixo dispositivo legal também

aplicavel ao caso em tela, senao vejamos:

A iniciativa da matéria € atribuicdo do Poder Executivo, conforme art.
89, XXXI, da Lei Organica do Municipio, in verbis: 3

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos disponiveis
para ocorrer a despesa e sera precedida de exposigdo
Justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo,
desde que nao comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de arrecadacgao;

Il - os resultantes de anulacdo parcial ou total de
dotagcbes orgcamentarias ou de créditos adicionais,
autorizados em Lei;

IV - o produto de operagdes de credito autorizadas, em
forma que juridicamente possibilite ao poder executivo
realiza-las.

§ 2° Entende-se por superavit financeiro a diferenca
positiva entre o ativo financeiro e o passivo
financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos
créditos adicionais transferidos e as operacées de
credito a eles vinculadas.

§ 3° Entende-se por excesso de arrecadagéo, para os fins
deste artigo, o saldo positivo das diferencas acumuladas
més a més entre a arrecadagéo prevista e a realizada,
considerando-se, ainda, a tendéncia do exercicio.

§ 4° Para o fim de apurar os recursos utilizaveis,
provenientes de excesso de arrecadacao, deduzir-se-a a
importadncia dos créditos extraordinarios abertos no
exercicio.

Art. 89. Compete ao Prefeito, entre outras atribuicées:

Rua Manoel Antunes Pereira, 279 e
d i br (e
www.camaramandaguari.pr.gov.br g
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CAMARA MUNICIPAL DE XXXI| - contrair empréstimos e realizar operagdes de créditok,1
MANDAGUARI - o . a3 4 X (44) 3233-1184
mediante prévia autorizagdo da Camara;

O projeto em comento apontou a fonte de recurso o Superavit
financeiro, enquadrando nas modalidade do art. 43, § 1° |, § 2° da Lei
4.320/64.

Para a consecu¢do da operagdo em exame, a lei impde a
existéncia de prévia autorizagdo legislativa e a expedi¢éo de decreto emanado
do Poder Executivo.

CONCLUSAO

E, por fim, aduzo que o projeto em exame esta em plena
consonancia com a legislacéo pertinente & matéria, portanto encontra-se apto
para tramitar regularmente perante esta Egrégia Casa de Leis, restando aos

nobres Edis analisar o mérito do projeto de lei.

E o parecer, sub censura.
Mandaguari, 19 de fevereiro de 2020.
Laura Rodrigues Simobes
Advogada.

Rua Manoel Antunes Pereira, 279 0
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PARECER _UNIFICADO EXARADO PELAS COMISSOES PERMANENTES DE

CONSTITUICAO, LEGISLACAO E REDAg;AO, FINANQAS E_ORCAMENTO E

POL][TICAS MUNICIPAIS.

Projeto de Lei n° 010/2020

Autor: Executivo Municipal.

Em analise ao projeto em epigrafe, as Comissdes Permanentes entendem que 0 mesmo é
legal e constitucional, merecendo ser discutido e aprovado pelos demais pares em Plenério.

E o parecer.
Mandaguari, 20 de fevereiro de 2020.
COMISSAO DE CONSTITUICAO COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Loel

..................................... Presidente

Relator

.............. Membro

Eron Rodri

Rua Manoel Antunes Pereira, 279 e
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